
Eiropas Savienības fondu un Atveseļošanas fonda 
ieviešanas aktualitātes
2023. gada maijā - jūnijā

27.06.2023.



• Apstiprināt investīciju MK 
noteikumus vēl par kopējo 
finansējumu 3,4 mljrd. EUR

3) Atveseļošanas fonds:

ES finansējums
1,82 mljrd. EUR

2) 2021.-2027. ES fondi:

ES + nacionālais finansējums
  5 mljrd. EUR

1) 2014.-2020. ES fondi:

ES finansējums
4,6 mljrd. EUR 

Būtiskākie uzdevumi 2023. gada otrajā pusē

• Apstiprināt MK regulējumu 
par 32% no AF finansējuma

• Līdz 30.jūnijam pabeigt 
2022. gada rādītājus

• Iesniegt EK AF plāna 
grozījumus līdz 31.08.2023.

• Risinājumi visa pieejamā ES 
finansējuma izmantošanai

• Izmaksāt projektu īstenotājiem 
2023. gadā vēl 263 milj. no 
529 milj. EUR 

408
425

808

1 174

193

2023. gada

indikatīvais
sadalījums pa
ceturkšņiem

Budžeta izpilde

līdz 31.05.2023.
(Maijā +71

milj.)

2.cet.

(36%)
3.cet.

(69%)
4.cet.

(100%)

M
ilj

. 
E
U
R

2023. gada budžeta izpilde

2023. gada budžeta prognozes

2022.gada budžeta izpilde

• ES fondu un AF projektos 2003. 
gadā vēl plānots valsts budžeta 
priekšfinansējums 776 milj. no 
~1,2 mljrd. EUR

• Salīdzinot ar 2022.gada izpildi 5 
mēnešos, šogad izdevumu apjoms 
vairāk nekā dubultojies

2



3

ES fondu 2014.-2020. periodā investīciju progress līdz 31.05.2023.
(kopā pieejami 4,64 mljrd. EUR)

• 2023. gada piecu mēnešu maksājumu prognozes izpilde 
– 112%.

• Kopumā stabils progress, riski ir vadāmi. 

Apjomīgākās investīcijas maijā



4

Kopš 19.05.2023. finanšu riski kopumā samazinājušies par 
82,8 milj. EUR, jo novērsti trūkumi un maksājumu pieteikumos 
EK iekļauti iepriekš ieturētie maksājumu pieprasījumi.

Nozīmīgākā ietekme 47 projektiem ar risku pabeigšanai līdz 
31.12.2023. (+3 projekti kopš 19.maija), galvenokārt, 
transporta un veselības infrastruktūras projektos.

2014.-2020. ES fondi: īpaši uzraugāmi projekti par 597,9 milj. EUR – 
projektos atlikušie darbi, ES fondu maksājumi (13% no ES fondu kopējā 
piešķīruma)*

*CFLA dati uz 19.06.2023.



5

41% no 2023. gada plāna 2021.-2027. ES fondu* investīcijām 
normatīvā regulējuma izstrāde nav MK noteiktos termiņos 
(ES fondi un nacionālais finansējums)

*Augsts risks – regulējuma saskaņošana ilgāk par gadu

Vidējs risks - trīs un vairāk saskaņošanas iterācijas; 
saskaņošanā no 6 mēn. līdz gadam; nokavēta 

saskaņošanas uzsākšana; jāapstiprina MK līdz 2023.g. II  
cet. beigām, bet nav sākta/tikko uzsākta saskaņošana



6

30% no Atveseļošanas fonda investīcijām normatīvā regulējuma 
izstrāde nav MK noteiktos termiņos

Līdz 2023. gada 21. jūnijam

 MK ir apstiprināts 45 ieviešanas nosacījums par 54 
reformu/investīcijām ar AF finansējumu 1,26 mljrd. EUR



Atveseļošanas fonds: 2023. gadā jāizpilda vēl 39 no 84 rādītājiem, lai no 
EK saņemtu 802 milj. EUR

7

2022. gada rādītāji – līdz 30.06.2023.* jāizpilda

 vēl 7 no 49 rādītājiem, lai no EK saņemtu 438 milj. EUR

2023. gada rādītāji - līdz 31.12.2023. 
jāizpilda vēl 32 no 35, lai no EK saņemtu

 365 milj. EUR

 

*saskaņā ar MK 25.04.2023. lēmumu nozares ministrijām un Valsts kancelejai nodrošināt visu 2022. gada kavēto rādītāju izpildi ne vēlāk kā līdz 
2023. gada 30. jūnijam, iesniegt rādītāju sasniegšanas pamatojošo dokumentāciju vadības informācijas sistēmā līdz 2023. gada 14. jūlijam 
(izņēmumi – ja MK lēmumu ir noteikts citādi vai ir pozitīvs EK lēmums par AF plāna grozījumu priekšlikumiem). 

Operatīvie dati no KPVIS uz 21.06.2023.

 



Līdz 30.06.2023. jāizpilda kavētie Atveseļošanas fonda rādītāji par 
2022. gadu – kopā 7 (3 investīcijas, 4 reformas)

8

Iestāde Joma Skaits Saturs

FM Likuma vara 1 reforma Nodokļu maksātāju reitinga sistēma (reforma);

IZM
Digitālā 

transformācija
1 reforma

MK noteikumi digitālo pamatprasmju novērtēšanai 
(reforma).

VM Veselība
2

(1 investīcija, 
1 reformas)

• Digitālās veselības aprūpes stratēģija (reforma);

• Metodika par sekundārās ambulatorās veselības 
aprūpi (investīcija).

EM
Klimata pārmaiņas 1 investīcija

Valsts un vēsturisko ēku energoefektivitātes 
programma

Nevienlīdzības 
mazināšana

1 investīcija Mājokļu pieejamības pamatnostādnes

VKanc Likuma vara 1 reforma Vienota pakalpojumu centra koncepcija.



Par vēl 6 kavētiem 2022. gada rādītājiem (5 investīcijas, 1 reforma) tiek 
virzīti Atveseļošanas plāna grozījumi EK

Iestāde Joma Skaits Saturs

LM
Nevienlīdzības 
mazināšana

2 investīcijas

• Mērķgrupas izvēle mājokļa pieejamības uzlabošanai (pārcelt 
termiņu uz 31.03.2024.);

• Līgumu slēgšana piekļuvei publiskām ēkām (pārcelt termiņu uz 
30.06.2024.);

FM Likuma vara 2 investīcijas
Līgums par kontroles dienestu infrastruktūras izveidi, rentgena 
iekārtu iegādi, uzstādīšanu (2 investīcijas) (pārcelt termiņu uz 
2023.gadu).

IZM
Digitālā 

transformācija

2
Kritēriji darbinieku izglītošanai (reforma) (AF plāna grozījumos, 
lūdzot apvienot ar 2023.gada rādītāju);

(1 investīcija, 1 
reforma)

Datoru iegāde izglītības iestādēs (investīcija) (AF plāna 
grozījumos, lūdzot apvienot ar 2023.gada rādītāju).

9



10

PALDIES!



11

Piecos mēnešos no valsts budžeta investēti 408 milj. (35%) 

no 1,2 mljrd. EUR gadā


	Slide 1:   Eiropas Savienības fondu un Atveseļošanas fonda ieviešanas aktualitātes 2023. gada maijā - jūnijā          
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8: Līdz 30.06.2023. jāizpilda kavētie Atveseļošanas fonda rādītāji par 2022. gadu – kopā 7 (3 investīcijas, 4 reformas)
	Slide 9: Par vēl 6 kavētiem 2022. gada rādītājiem (5 investīcijas, 1 reforma) tiek virzīti Atveseļošanas plāna grozījumi EK
	Slide 10
	Slide 11: Piecos mēnešos no valsts budžeta investēti 408 milj. (35%)  no 1,2 mljrd. EUR gadā

